
HOTĂRÂRE
privind stabilirea preţului de achiziţie a gazelor naturale din producţia internă pentru 
piaţa reglementată de gaze naturale

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 181 alin. (5) din Legea energiei 
electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articolul 1
Preţul de achiziţie a gazelor naturale din producţia internă pentru piaţa reglementată se stabileşte 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Articolul 2
Preţul de achiziţie a gazelor naturale din producţia internă pentru piaţa reglementată, din depozitele 
de înmagazinare subterană, achiziţionate începând cu data de 1 februarie 2013, este preţul de 
achiziţie din perioada ciclului de injecţie la care se adaugă tarifele aferente prestării serviciilor de 
înmagazinare subterană, aprobate de Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei.

Articolul 3
Prezenta hotărâre se aplică până la data de 31 decembrie 2014.
PRIM-MINISTRU
VICTOR-VIOREL PONTA
Contrasemnează:
Ministrul delegat pentru energie,
Constantin Niţă
Viceprim-ministru, ministrul finanţelor publice,
Daniel Chiţoiu
Ministrul economiei,
Varujan Vosganian
Ministrul delegat pentru buget,
Liviu Voinea
Bucureşti, 22 ianuarie 2013.
Nr. 22.

ANEXĂ

Emitent GUVERNUL ROMÂNIEI

Data

Lei/MWh

Clienţi noncasnici, cu excepţia 
producătorilor de energie termică, 
pentru cantitatea de gaze naturale 
utilizată la producerea de energie 
termică în centralele de cogenerare 
şi în centralele termice, destinată 
consumului populaţiei

Clienţi casnici şi producători de 
energie termică, numai pentru 
cantitatea de gaze naturale utilizată 
la producerea de energie termică în 
centralele de cogenerare şi în 
centralele termice, destinată 
consumului populaţiei

1 februarie 2013 49,00 45,71
1 aprilie 2013 55,30 45,71

Data

Lei/MWh

Clienţi noncasnici, cu excepţia 
producătorilor de energie termică, 
pentru cantitatea de gaze naturale 
utilizată la producerea de energie 
termică în centralele de cogenerare 
şi în centralele termice, destinată 
consumului populaţiei

Clienţi casnici şi producători de 
energie termică, numai pentru 
cantitatea de gaze naturale utilizată 
la producerea de energie termică în 
centralele de cogenerare şi în 
centralele termice, destinată 
consumului populaţiei

1 iulie 2013 63,40 48,50

1 octombrie 2013 68,30 49,80

1 ianuarie 2014 72,00 50,60

1 aprilie 2014 89,40 51,80

1 iulie 2014 109,00 53,30

1 octombrie 2014 119,00 54,60

Page 1 of 1Afişare Hotărâre 22 din 2013-01-22, MO PI 52/2013-01-23

24/01/2013http://www.expert-monitor.ro:8080/LexMonitor/CEOnline/ParteaI/afisareContinut.jsp...


